
 

 
 

 

Martin Kůs, oddělení pro vnější vztahy 
Slezská univerzita v Opavě 
Na Rybníčku 626/1,  746 01 Opava  
telefon:  739 720 126, e-mail: martin.kus@slu.cz 
www.slu.cz 

Přednášející se zaměří na sport v jeho historických kontextech 
OPAVA (4. dubna 2013) - Na začátku všeho byl sport chápán jako kuriozita, dnes jej 

sledují miliony diváků a má za sebou bohatou nejen vědeckou historii. Právě přerodu 

tohoto fenoménu se bude věnovat v pořadí již pátý přednáškový cyklus projektu 

Popularizace nejnovějších výzkumných a vědeckých výsledků ústavu historických věd 

Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě (ÚHV FPF SU)  

v oblasti historických věd v rámci středoevropské komparace (dále jen Popularizace 

VaV histor. věd), tentokrát výmluvně nazvaný Dějiny sportu – od kuriozity k vědecké 

historii, který se uskuteční ve středu 10. dubna od 15 hodin v Kulturním domě Na 

Rybníčku v Opavě. 

Moderní sport začal psát svou historii ruku v ruce s formováním občanské společnosti v 

19. století. Od té doby prošel až do současnosti velkými proměnami. Daleko přesáhl 

rámec pouhé zábavy pro děti i dospělé. „Je třeba si položit otázku, čím se vlastně dějiny 

sportu zabývají? Zaznamenávají pro nás „na trvalou památku“ třeba vítěze zimních 

olympijských her či výsledky hokejových světových šampionátů? V posledních 

desetiletích už nejsou pouze doménou žurnalistů a sportovních statistiků. Pohled 

současných historiků a sociálních vědců na roli sportu v moderní společnosti je 

mnohem širší, hlubší a promyšlenější,“ upozorňuje Mgr. Martin Sosna, odborný 

pracovník pro popularizaci vědy a výzkumu projektu Popularizace VaV histor. věd, v 

jehož rámci se cyklus přednášek uskutečňuje. Sport je hra a slovy německého filosofa 

Eugena Finka je hra oázou štěstí, návratem k intenzivnímu prožívání přítomnosti v 

době, kdy všechno naše konání směřuje k budoucím cílům. 

Právě takový pohled se pokusí společně nabídnout trojice středoevropských historiků. 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (Slezská univerzita v Opavě), nazval svoji přednášku Filosofie 

hry: předpoklady emancipace dějin sportu - Shrnutí: Minulost, současnost a perspektivy 

dějin sportu a bude v ní věnovat pozornost mj. počátkům organizované turistiky v 

českých zemích a prvním „krůčkům“ rozličných sportovních odvětví v Opavě. MA et 

MPhil Petr Roubal, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR), se v referátu 

Vztah sportu a politiky na příkladu Československých spartakiád 1955-1990 zaměří na 

fenomén spartakiád v socialistickém Československu. Polský historik dr. Tomasz 

Przerwa (Uniwersytet Wrocławski, Instytut historyczny) nabídne posluchačům téma 

Dějiny zimních sportů v Polsku - historiografické reflexe, ve kterém uskuteční hlubší 

sondu do dějin zimních sportů ve své zemi. 

  

Projekt Popularizace VaV histor. věd odstartoval na Ústavu historických věd ve druhé 

polovině roku 2012, jeho základním cílem je popularizovat výsledky vědecké práce. 

Doposavad proběhly čtyři přednáškové cykly, řada dalších přednášek, seminářů a 

workshopů, v neposlední řadě jsou výsledky pravidelně prezentovány na vybraných 

středních školách v každém z krajů České republiky (kromě Prahy). V plánu jsou ještě 

další tři cykly zaměřené na historii středověku, hospodářství a Slezska. 

 

Na základě textu UHV Martin Kůs 


